La sensibilitatea pieței, care începuse să se îngrijească de scăderea calculată a leului și căreia îi s'a dat expresie prin protestarea de viu grai ce ne-a fost făcută de directorul Băncii Agricole, delegațiunea Băncii Naționale, după o mai largă discuțiune a problemei, a hotărît să țină o constătuire cu băncile rămase la București. Această constătuire a avut loc în ziua de 9/22 Decembrie 1916, în localul Băncii Naționale.

Au luat parte reprezentanții Băncilor următoare :

Banca Națională Banca Românească
The Bank of Roumania Banca Comercială

Banca Generală Banca de Scont
Banca de Credit Banca Ilfov
Banca Agricolă Banca L. Berkowitz
Banca Sind. Agr. Ilfov

și a prezidat Directorul Delegat Bărbulescu.

Acest proces-verbal¹⁾ pe care-l publicăm mai jos în extenso a circulat spre semnare chiar a doua zi.

1. Iață cuprinsul acestui document :

PROCES-VERBAL

Subsemnații reprezentanți ai Băncilor mai jos notate, în urma convocării d-lor delegați ai Băncii Naționale, ne-am întrunit azi 9 (22) Decembrie 1916 în localul numitei Bănci și luând în discuție expunerea făcută de d-l delegat Nicolae I. Bărbulescu asupra scopului întrunirii noastre, am ajuns cu toții la concluzia unei nejustificate depreciere a valutei monedei leului, în raport cu celelalte monede, decrete cu curs obligatoriu de Înaltul Comandament al Armatelor Imperiale de ocupațiune.

D. K., lăsând o situațiune destul de încurcată din cauza nelichidării bonurilor de rechiziție. Cu prilejul plecării Statului Major Economic, acesta și-a ridicat soldul contului de Lei 125.000.000.

O situațiune generală făcută de Landwirtschaftliche Darlehens-Kasse la 13/26 Octombrie 1918 a fost încheiată cu un sold de numerar de Lei 133897430.70 din care Direcțiunea acestei case a ridicat la plecare numai din Centrală Lei 57299868.90 și a lăsat pentru lichidarea obligațiunilor în curs, după stăruința d-lui delegat Bărbulescu, suma de Lei 1130909.83.

Agencția Târgu-Jiu s'a redeschis la 15 Iulie 1917 în acel oraș.

Agencția Câmpu-Lung la sfârșitul lunii Septembrie 1917, Agencția Buzău și Sucursala Brăila la sfârșitul lunii Mai 1917 iar Focșani la 2/15 Octombrie 1917.

Lipsa lor s'a resimțit cu atât mai mult cu cât creditul băncilor fusese restrâns pretutindeni din cauza evenimentelor.

Agencțiile din Dobrogea n'au putut fi redeschise decât după ce Germanii au fost siliți să părăsească țara.